
Obecně závazná vyhláška obce Poběžovice u Holic
č. 1/2012

o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Poběžovice u Holic se usneslo dne 8. 2. 2012 vydat usnesením č. 7 dle 

ustanovení § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s ust. § 10 písm. d) a § 

84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“).

Čl. 1
Předmět a působnost vyhlášky

Vyhláška stanoví místní systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce.

Čl. 2
Některé základní pojmy

(1) Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí 
zbavit a přísluší do některých ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 zákona o odpadech.

(2) Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, 
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

(3) Nebezpečný odpad je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném 
v prováděcím právním předpisu a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných 
vlastností uvedených v příloze č. 2 k zákonu o odpadech.

(4) Původcem odpadů je právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická 
osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální 
odpady vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují 
povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se stává původcem komunálních 
odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu určeném. Obec se 
současně stane vlastníkem těchto odpadů.

(5) Oprávněnou osobou je každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle 
zákona o odpadech, nebo podle zvláštních předpisů.

Čl. 3
Systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů

(1) Pro shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů jsou určeny na území obce tyto sběrné nádoby, a je stanoven tento systém:

a) Sběrné nádoby (popelnice) o objemu 110 až 240 litrů
- slouží k ukládání odpadů po vytřídění (dále jen zbytkový komunální odpad), např. smetí, 

popel a saze, kuchyňské odpady a nevratné obaly z domácností.
- vyprázdnění sběrných nádob provádí oprávněná osoba podle svozového plánu, který bude 

zveřejněn obvyklým způsobem.
b) Barevně odlišené sběrné nádoby na tříděný odpad (plasty, sklo a papír).
c) Odpadkové koše pro ukládání odpadu na veřejných prostranstvích.
d) Svoz odpadu kategorie „N“ (odpady, které mají nebo mohou mít nebezpečnou vlastnost) 

bude obec organizovat mobilním způsobem prostřednictvím oprávněné osoby, a to dvakrát 
ročně v termínu ohlášeném předem obvyklým způsobem. Jedná se zejména o baterie a 



akumulátory (suché články jako tužkové baterie, monočlánky apod., NiCd články -
„knoflíkové“, olověné akumulátory), zářivky, výbojky a ostatní odpad s obsahem rtuti, staré 
nátěrové hmoty, obaly od barev, upotřebené olejové filtry (hadry znečištěné olejovými 
látkami), vyjetý motorový olej (zabezpečený v uzavřených nádobách).

(2) Odpadkové koše rozmístěné na území obce slouží výhradně k ukládání drobného 
odpadu (obalů od nanuků a jiného občerstvení, cigaretových nedopalků).

Čl. 4
Povinnosti fyzických osob

(1) Fyzické osoby jsou povinny nakládat s komunálním odpadem dle systému, který je 
stanoven v článku 3 této vyhlášky ode dne nabytí účinnosti vyhlášky.

(2) Fyzická osoba umístí sběrnou nádobu (popelnici) na přechodné stanoviště nejdříve
v 18 hodin dne předcházejícího dni svozu odpadů a to tak, aby k ní měla přístup oprávněná osoba 
provádějící svoz odpadu. Umístěním sběrných nádob nesmí být způsobena dopravní překážka. Po 
vyprázdnění sběrné nádoby ji fyzická osoba přemístí do svých prostor nejpozději do 22 hodin 
téhož dne.

Čl. 5
Závěrečná ustanovení

(1) Původci, kteří produkují odpad, zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad podobný 
komunálnímu, z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání, mohou na 
základě smlouvy s obcí využít obcí zavedeného systému pro nakládání s komunálním odpadem, a 
to na základě písemné smlouvy obsahující mj. i sjednanou cenu.

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Poběžovice u Holic č. 1/2011, o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, 
ze dne 8. 2. 2011.

(3) Vyhláška nabývá účinnosti dne 10. 3. 2012.

Martin Vondrouš v.r. ing. Vlastimil Voříšek v.r.
místostarosta starosta

Vyvěšeno na úřední desce dne: 24. 2. 2012

Sejmuto z úřední desky dne:




